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1 Úvod

Materiálové zkušebnictví je v současnosti, nejen v technickém odvětví, důležitým

oborem, který je významný jak pro vyhodnocení základních vlastností materiálů, tak

především pro stanovení zbytkové životnosti zařízeních, u jejichž pracovních částí

dochází během provozu k degradaci mechanických vlastností a délka doby jejich

činnosti dosahuje plánované životnosti. Zkušební metody užívané pro vyhodnocení

zbytkové životnosti zařízení jsou standardní mechanické zkoušky jako je zkouška

tahem, zkouška vrubové houževnatosti dle Charpyho a zkoušky lomové houževnatosti

na kompaktních tělesech CT. Jsou-li vlastnosti provozní součásti degradovány vlivem

provozu, projeví se to změnou lomového chování a tedy změnou získaných křivkových

průběhů zkoušek a naměřených hodnot oproti získaným výsledkům téhož materiálu za

nedegradovaného stavu.

Aby bylo možné konkrétní materiál podrobit zkoušce a získat potřebné hodnoty, je

nutné z něj napřed vytvořit zkušební těleso, které je namáháno a ve většině případů

destruováno. To znamená, že způsob jakým se materiál během zkoušky bude chovat a

jaké naměříme hodnoty, do určité míry závisí právě na rozměrech a tvaru zkušebního

tělesa. Z hlediska provozního zařízení není vždy možné odebírat takové množství

zkušebního materiálu, které by bylo dostačující pro tvorbu zkušebních vzorků

standardních rozměrů. Na základě tohoto omezení došlo k navržení zkušebních metod,

které využívají miniaturizovaných zkušebních těles tzv. semi-destruktivních metod.

Použití miniaturních těles do určité míry odstranilo negativa, která vznikala při

odběrech materiálů pro standardní vzorky. Jelikož odběrem materiálu pro tvorbu

miniaturních vzorků nedochází k velkému zásahu do konstrukce součásti a po drobné

úpravě odběrového místa je zařízení schopné pokračovat v provozu. Nicméně aby bylo

možné data získané zkouškou použít k posouzení materiálových vlastností, je nutné

zajistit reprodukovatelnost těchto zkoušek. Změnou rozměrů používaných vzorků totiž

dochází ke změně zkušebních podmínek, které byly stanovené pro standardní vzorky.

To má za následek nerovnost získaných výsledků, plynoucí z rozdílné odezvy vzorků na

zatížení, kdy během zatížení miniaturního vzorku vzniká v jeho průřezu rozdílné

napěťové pole oproti standardnímu vzorku. Z těchto důvodů se provádějí analýzy,

jejichž cílem je posoudit změny v chování zkušebních těles, spojené s rozdílností

rozměrů vzorků a stanovení korelací pro převod hodnot získaných zkouškami

miniaturních vzorků.

Tato práce se zabývá vyhodnocováním lomového chování na vzorcích malých

rozměrů a posouzením vlivu velikosti tělesa při vyhodnocování lomového chování

konstrukčních ocelí s použitím lomové mechaniky a její koncepce tranzitních teplot,

která pojednává o chování materiálu v tranzitní oblasti a koncepce zabránění iniciace

lomu. Součástí práce je tedy uvedení teoretických poznatků z mechanických zkoušek

standardních a miniaturních vzorků, a také uskutečnění experimentální části, cílené

především na zkoušky tahem standardních a miniaturních těles, zkoušky vrubové

houževnatosti a zkoušky lomové houževnatosti, její závislosti na teplotě a odchylek

vznikajících při použití miniaturních těles.
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2 Klasické měření mechanických vlastností

Zkoušení mechanických vlastností materiálů je dnes již součástí samotného procesu

výroby od jejího prvopočátku až po výstupní kontrolu jakosti výrobku. Již v prvovýrobě

jsou materiálům dány vlastnosti výrobními podmínkami a ty dále měněny na základě

technologického postupu výroby.

Mechanické vlastnosti vyjadřují odezvy materiálu na působení vnějšího zatížení.

Mají význam pro pevnostní výpočty zařízení a součástí (např. meze pevnosti, meze

kluzu atd.). Hodnoty získané z měření mají rozhodující význam pro posouzení

vhodnosti materiálu z hlediska jeho použití konstruktérem a pro technologa a metalurga

z hlediska návrhu technologického postupu výroby.

Dnes se pro měření mechanických vlastností užívá normovaných zkoušek, které

udávají postupy potřebné pro získání požadovaných výsledků a docílení jejich

opakovatelnosti. Výsledkem měření jsou hodnoty, případně datový záznam průběhu.

Tyto výsledky slouží k posouzení charakteru materiálu a stanovení např. tranzitní

teploty, aktuálního stavu zařízení pro posouzení zbytkové životnosti, či pevnostních

charakteristik pro návrh konstrukcí.

2.1 Statická zkouška tahem

Tato zkouška je jedna z nejzákladnějších a nejdůležitějších mechanických zkoušek.

S její pomocí se zjišťují základní materiálové napěťové a deformační charakteristiky

materiálů. Tyto charakteristiky jsou potřebné pro dimenzování navrhovaných součástí a

samotný konstrukční návrh výrobků. Její správná aplikace a zkušební podmínky jsou

udány normou ČSN EN 6892-1[1]. Tato zkouška se řadí mezi zkoušky destruktivní.

Zkušební vzorky jsou vyrobeny obráběním nebo odlitím konkrétního materiálu na

normou stanovené vzorky daných rozměrů. Příklady zkušebních tyčí jsou na obr. 1.

Obr. 1 – Vzorek rotačního tvaru (nahoře), plochý vzorek (dole)

Vlastní podstata zkoušky tedy spočívá v upnutí zkušebních tyčí do čelistí

zkušebního stroje a následného plynule rostoucího tahové zatěžování do okamžiku

porušení zkušební tyče. Pokud se působící síla F vztáhne na jednotku plochy, mluví se o

tzv. napětí, viz vztah (1). Toto napětí působí po ose vzorku kolmo na jeho průřez,

nazývá se tedy napětí normálové σ .
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Na zkušebním vzorku je vyznačena počáteční měřená délka tyče , která závisí
na průřezu a délce zkušební tyče. V případě tyčí kruhového průřezu je pro dlouhé

vzorky a pro krátké . Pro jiné průřezy se uvádí pro

tyče dlouhé a pro krátké. V důsledku působící síly dochází během

zkoušky k prodloužení délky na konečnou délku . Z těchto hodnot se poté určí

hodnota absolutního prodloužení dle vztahu (2).

(2)

Případně se může tato délková změna vyjádřit jako poměrné prodloužení ε.

(3)

Z poměrného prodloužení je možné vypočítat tažnost materiálu A, která je

vyjádřena jako poměrné prodloužení v procentech z původní měřené délky a udává

tvárnost materiálu.

(4)

Při značení tažnosti se využívá indexů, které značí druh použité tyče. Jestliže se

jedná o poměrné tyče, jejichž délka je vztažená k počátečnímu průřezu a součiniteli

proporcionality kp = 5,6 (příp. 11,3), nemusí se index uvádět. Pokud je součinitel

odlišný, je doporučeno jej vyznačit jako index. Pro nepoměrná zkušební tělesa se užívá

indexu, který označuje hodnotu počáteční měřené délky v mm.

Tvárnost materiálu se určuje také ze změny průřezu materiálu před zkouškou a

po zkoušce, která se nazývá kontrakce Z.

(5)

Obr. 2 – Průběh závislosti napětí na prodloužení vzorku z měkké uhlíkové oceli

Během celé zkoušky se zaznamenávají data o průběhu růstu zatěžovací síly a k ní

odpovídající deformaci vzorku. Vzniklý diagram závislosti F - se nazývá pracovní

diagram. Této závislosti odpovídá závislost veličin σ - ε tvořící tzv. smluvní diagram,

viz obr. 2.

(1)
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2.2 Zkouška rázem v ohybu metodou Charpy

Tato destruktivní zkouška patří mezi základní metody vyhodnocování houževnatosti

materiálů. Její určení je významné z hlediska bezpečnosti provozu konstrukcí. Vznik

křehkého lomu je velmi rizikový, neboť se jedná o druh porušení materiálu, který

vyžaduje nepatrnou energii, malou plastickou deformaci a šíří se velkou rychlostí.

Faktory, které mají přímý vliv na vznik křehkého porušení, jsou nízká provozní teplota,

rychlost zatěžování, tloušťka konstrukce, přítomnost vrubu nebo jiných vnějších či

vnitřních vad. Výsledky zkoušky tedy stanovují odolnost materiálu proti místní

(vrubové) koncentraci napětí a náchylnosti ke křehkému porušení. Zkouška je udávána

normou ČSN ISO 148-1:2009 [2]. [3]

2.2.1 Podstata zkoušky


[…]


stanovení J-R křivky lomové houževnatosti metodou měření poddajnosti. Byla

vyhodnocena průměrná provizorní hodnota parametru a faktoru

intenzity napětí

J-R křivky lomové houževnatosti byly také stanovené z měření šesti PCC a

sedmi PKLST těles metodou multiple specimen. Vzhledem k nesplnění veškerých

kritérií platnosti byly pro PCC tělesa stanoveny provizorní hodnoty parametru

a .
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Pro PKLST tělesa hodnoty parametrů činily a

. Vyhodnocené parametry z rozdílných těles a zkušebních

postupů byly v dobré shodě. Z porovnání samotných křivkových průběhů je zřejmá

jejich dobrá shoda do stanovené hodnoty JQ, nad touto hodnotou vykazují J-R křivky

pro 1T-CT vzorky odklon ke značně vyšším hodnotám oproti křivkám těles PCC a

PKLST, jejichž průběhy nemají tak výrazný rostoucí charakter.
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13 Závěr

V rámci této Bakalářské práce byly hodnoceny vlivy velikostí těles na lomové

chování materiálů. Testovanými materiály byly nízkolegovaná žáruvzdorná feriticko-

martenzitická ocel s označením dle ruské normy GOST 15Ch2NMFA (mat_1) užívaná

na tlakové nádoby jaderných zařízení a Cr-Ni austenitická ocel odolná korozi značena

dle evropské normy EN X5CrNi18-10 (mat_2).

Provedené zkoušky materiálu byly zkoušky tahem, zkoušky rázem v ohybu a

zkoušky lomové houževnatosti, Charakteristiky, které se vyhodnocovaly v rámci těchto

zkoušek, byly Rm, Rp0,2, A, Z, KV, FATT50, KIC a JIC, T0.

V rámci zkoušek tahem byly pro každý materiál zkoušeny 3 standardní vzorky a 5

miniaturních vzorků. Získané charakteristiky byly v dobré shodě a to i při porovnání

tažností bez přepočtu jejích hodnot u miniaturních těles. Vzhledem k použití M-TT

vzorků, které poměrově byly svými rozměry standardním vzorkům podobnější než M-

TT vzorky s geometrií odvozenou od těles pro zkoušky SPT, nebyly tyto přepočty

tažností potřebné. U zkoušek miniaturních těles byla pozorována dobrá

reprodukovatelnost výsledků s obvykle menšími hodnotami směrodatných odchylek než

u vzorků standardních velikostí.

V rámci určení přechodové teploty FATT50 bylo zkoušeno 16 standardních Charpy

těles s V vrubem a 21 KLST těles s V vrubem pro mat_1. Pro mat_2 bylo zkoušeno 10

standardních těles a 10 KLST těles opět s V vrubem. Z vyhodnocení výsledných teplot

FATT50 pro standardní a miniaturizované vzorky byly stanovené teplotní posuny

v závislosti na změně velikosti zkušebního tělesa, které byly v souladu s výsledky

publikovanými v odborné literatuře. Z výsledků průběhu hodnot nárazové práce

v závislosti na teplotě byl z hodnot standardních Charpy těles mat_1 stanoven odhad

referenční teploty materiálu T0(est).

Pro mat_1 proběhly zkoušky lomové houževnatosti na vzorcích typu 1T-CT,

PCC a PKLST. Materiál se za těchto teplot porušoval výhradně křehce a lomová

houževnatost byla stanovena z grafické závislosti působící síly na rozevření vrubu jako

KJIC. Z vyhodnocených hodnot byly stanovené hodnoty referenčních teplot ze zkoušek

jednotlivých těles a referenční teplota pro celou sadu zkušebních těles. Při porovnání

hodnot referenčních teplot lze vidět, že stanovená hodnota T0(1T-CT) je o 24 °C vyšší

oproti T0(ALL). Referenční teplota T0(PCC) je v souladu s výsledky zjištěnými v teoretické

části a oproti T0(ALL) je nižší o 8 °C. Stanovená referenční teplota T0Q(PKLST) je naopak

vyšší o 13 °C. Příčinou takto zvýšené hodnoty je zřejmě nesplnění kritérií platnosti dle

váhového faktoru. Dle odborné literatury není počet 13 PKLST těles dostatečný ke

stanovení platné hodnoty referenční teploty. S ohledem na zvyšující se rozptyl

naměřených hodnot se snižující se velikostí zkušebního tělesa roste počet požadovaných

zkoušek. Zkušebních těles bylo vyrobeno celkem 18, vzhledem k neúspěšnému získání

několika zkušebních záznamů a technickým problémům bylo úspěšně vyzkoušeno a

vyhodnoceno pouze 13 těles. Lze tedy doporučit provedení dodatečných zkoušek

PKLST těles s dostatečným množstvím platných hodnot a znovu vyhodnocení

referenční teploty.

Zkoušky lomové houževnatosti pro mat_2 byly provedeny na tělesech 1T-CT

metodou unloading compliance a na PCC a PKLST tělesech metodou multiple

specimen. Pro uvedené metody bylo docíleno dobré shody vyhodnocených provizorních

hodnot J-integrálů JQ a provizorních hodnot lomových houževnatostí KQ. Porovnáním

křivkových průběhů byla pozorována dobrá shoda v průbězích do stanovené hodnoty JQ.

Po dosažení této hodnoty vykazovaly křivky 1T-CT těles rostoucí tendenci a

dosahovaly vyšších hodnot oproti závislostem pro PCC a PKLST tělesa, jejichž

křivkové průběhy byly značně plošší a nedosahovaly takového růstu.
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Závěrem lze konstatovat, že mechanickými zkouškami tahem, vrubové

houževnatosti a lomové houževnatosti bylo docíleno shodných nebo očekávaných

výsledků mezi standardními a miniaturizovanými vzorky a obecně lze tedy říci, že

zkouškami miniaturizovaných vzorků lze získat hodnoty ve velmi dobré shodě se

vzorky standardních rozměrů.
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