Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: **Daniel MELZER**

Oponent bakalářské práce: **prof. Ing. Václav MENTL, CSc.**

Téma bakalářské práce: **Vyhodnocování lomového chování ocelí na vzorcích malých rozměrů**

Splnění rozsahu zadání:

Student Daniel Melzer splnil zadání v plném rozsahu, co do objemu má práce spíše charakter práce diplomové (75 stran). Jen úvodní rešeršní/teoretická část práce je v rozsahu 30 stran.

Odborná úroveň práce:

Po odborné stránce je předložená práce velmi dobrá a svědčí o znalosti problematiky jak po teoretické, tak experimentální stránce.

Aplikovatelnost v praxi:

Vzhledem k požadavkům praxe, tedy mít možnost hodnotit stav materiálu po určité době provozu a řešit problematiku zbytkové životnosti součástí a konstrukcí, je téma bakalářské práce velmi aktuální.

Využití znalostí získaných studiem:

Student musel nastudovat poznatky značně převyšující rozsah látky získaný při studiu, a to zejména v oblasti teorie a aplikace lomové mechaniky a v oblasti zkoušení miniaturních zkušebních vzorků.

Diskuse výsledků a formulované závěry:

Diskuse výsledků je obsáhlá a reflektuje údaje získané z jednotlivých provedených experimentů. V uvedených závěrech bych doporučil větší stručnost, např. formulováním konkrétních poznatků v jednotlivých bodech.

Formální uspořádání a úprava:

Autor práce se nevyhnul některým formálním nedostatkům (a také gramatickým chybám), ale pouze v míře, která neovlivňuje zásadně kvalitu práce. (Ostatně některé formální nedostatky lze nalézt již v zadání.)

Některé formulace jsou nepřesné, např.:

- Str.10: „...napětí působí po ose vzorku kolmo na jeho průřez...“;
- Str.12: „Standardní délka zkušebního tělesa je 55 mm a je čtvercového průřezu...“
- Str.13: „...aby kalený klín ležel v těžnici kladiva“
- Str. 26: obr.18...nejedná se o kruhový, ale o válcový vzorek. Tamtéž: povrchová drsnost nemá vliv na vlastnosti materiálu, ale na výsledky, které naměříme.
- Str. 28: Vzorky bez bočních vrubů nevykazují posun k nižším teplotám, ale k vyšším hodnotám absorbované energie !

- Práci by také nepochybně prospělo uvedení seznamu používaných zkratk, ať na začátku nebo na konci práce.

Závěr:

Předloženou bakalářskou práci s názvem „Vyhodnocování lomového chování ocelí na vzorcích malých rozměrů“ doporučuji k obhajobě dle platných zákonných předpisů a navrhuji klasifikační stupeň: velmi dobře.

Dotazy k obhajobě:

1. V úvodu na straně 9 uvádíte, že Vaše „práce se zabývá vyhodnocováním lomového chování.....s použitím lomové mechaniky a její koncepce tranzitních teplot...“ Dotaz: Můžete vysvětlit princip koncepce tranzitních teplot?
2. Co znamená S_o v Rov. (6) ?
3. Co v Obr. 7 značí index (CH)?
4. Jak se ze závislosti síla-čas při zkoušce rázem v ohybu získá hodnota nárazové práce?
5. Můžete okomentovat vámi uvedenou větu na str. 18: „...jelikož uvnitř materiálu se stav rovinné deformace mění na stav rovinné napjatosti...“ ?
6. A také větu: „Přístup LELM...je možné použít...pro případy plastické deformace v malé části čela trhliny.“ ?
7. Str. 19: „...tělesa jsou opatřena...trhlinou, jelikož... ???“, a dále: „... počet kmitů v závislosti na velikosti vzorků...??“. Můžete tato tvrzení okomentovat?
8. Je ocel 15CH2NMFA žáruvzdorná nebo žárupevná?
9. Jak byl vyhodnocován podíl KL na lomové ploše miniaturních vzorků mat_2, viz obr.42 a tab.13? Jak jsou uvedené hodnoty v souladu s tvrzením v odstavci pod tab.13 ?

V Plzni dne 15. června 2017

.....
podpis